
Įvadas 
Siekdamos kovoti su didele rizika ir iššūkiais, kuriuos kelia 
COVID-19 pandemija ir dėl jos prasidėjusi ekonomikos ir 
socialinė krizė, ES institucijos priėmė „NextGenerationEU“ 
– 806,9 mlrd. EUR vertės laikinąją finansinę priemonę, kuria 
siekiama skatinti ekonomikos atsigavimą išleidžiant bendrą
Europos skolos vertybinių popierių emisiją. Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (EGADP), skirta 
reformoms ir investicijoms valstybėse narėse finansuoti 
nuo 2020 m. vasario mėn. pradžios iki 2026 m. gruodžio
31 d., yra šios ES programos pagrindas. Europos semestras 
buvo pritaikytas siekiant integruoti EGADP į jos kartotinio 
valdymo procesą. Kad galėtų pasinaudoti EGADP, valstybės 
narės buvo paragintos pateikti ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo planus, kuriuose būtų išdėstytos jų 
nacionalinės investicijų ir reformų darbotvarkės, laikantis 
ES politikos kriterijų. 2021 m. EUROFOUND analizavo 
socialinių partnerių dalyvavimą rengiant ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo planus, nes toks 
dalyvavimas numatytas 2021 m. vasario 12 d. priimtame 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 
reglamente. 

Politikos kontekstas 
Valstybės narės pradėjo rengti savo ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo planus nuo 2020 m. spalio mėn., 
siekdamos, kad Europos ekonomika ir visuomenė taptų 
tvaresnės, atsparesnės ir pasirengusios žaliosios ir 
skaitmeninės pertvarkos iššūkiams ir galimybėms. Pagal 
EGADP reglamento 18 straipsnio 4 dalies q punktą 
reikalaujama, kad ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planuose būtų pateikta konsultacijų su 
socialiniais partneriais ir kitais atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais proceso santrauka rengiant ir 
įgyvendinant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planą, siekiant parodyti, kaip jų indėlis atsispindi plane. 

Pagrindinės išvados 
Apskritai socialiniai partneriai manė, kad konsultacijų 
procesas galėjo būti geriau suplanuotas ir organizuotas. 
Nacionaliniai socialiniai partneriai dalyvavo rengiant 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo programas 
taikant įvairesnes nuostatas ir procedūras, nei taikytos 
ankstesniuose Europos semestro cikluose. Tačiau palyginti 
daugelyje šalių dalyvavimo kokybė ir intensyvumas buvo 
netolygūs ir gana silpni. 

Palyginti su ankstesniais Europos semestro ciklais, 
vyriausybės padidino dalyvavimo mechanizmų įvairovę. 
Tokie mechanizmai buvo įvairūs – nuo ad hoc nustatymų iki 
konkrečių interneto svetainių, skirtų viešoms 
konsultacijoms, kuriomis siekiama aprėpti platesnę 
visuomenę atstovaujančius subjektus ir grupes. Socialiniai 
partneriai, naudodamiesi šiomis dalyvavimo platformomis, 
prisidėjo prie ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planų rengimo, tačiau kritiškai vertino tai, kad internetinės 
konsultacijos ir e. platformos iš esmės buvo informacinio 
pobūdžio, o tai neskatino prasmingo konsultavimosi 
proceso. Socialiniai partneriai pažymėjo, kad jų 
organizacijos turėtų atlikti išskirtinį vaidmenį užimtumo ir 
socialinės politikos srityje ir su jomis turėtų būti 
konsultuojamasi prasmingiau nei su kitais 
suinteresuotaisiais subjektais. 

Socialiniai partneriai dažniausiai kėlė klausimą dėl 
konsultacijoms skirto laiko stokos, šį klausimą iškėlė net 
kelios nacionalinės valdžios institucijos. Paaiškėjo, kad 
COVID-19 krizės sukelti apribojimai turi mažai įtakos 
dalyvavimo procesui. 

Socialiniai partneriai pranešė gavę atsiliepimų apie jų indėlį 
į ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo programas 
tik keliose šalyse, o daugumoje šalių ir darbdavių 
organizacijos, ir profesinės sąjungos pranešė, kad negavo 
tinkamo atsakymo iš nacionalinių valdžios institucijų. 

SANTRAUKA

Socialinių partnerių dalyvavimas 
nacionaliniuose ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo planuose



Panašiai, nors pagal EGADP reglamentą reikalaujama, kad 
valstybės narės ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planuose atsispindėtų socialinių partnerių 
požiūris, daugelyje ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planų konsultacijų proceso etapai apibūdinami 
tik trumpai ir išvardijami susiję suinteresuotieji subjektai, 
aiškiai nenurodant socialinių partnerių nuomonės ar į 
kurias iš šių nuomonių buvo atsižvelgta. 

Apskritai nacionaliniai socialiniai partneriai abejojo savo 
gebėjimu daryti poveikį ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo planams. Profesinės sąjungos buvo 
linkusios mažiau pasitikėti savo įtaka nei darbdavių 
organizacijos. Priešingai, nacionalinės valdžios institucijos 
laikėsi nuomonės, kad socialinių partnerių nuomonė turi 
didesnę įtaką nei manė profesinės sąjungos ir darbdavių 
organizacijos. 

Nacionalinės darbdavių organizacijos ir profesinės 
sąjungos iš esmės laikėsi panašaus požiūrio į jų dalyvavimo 
rengiant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planus kokybę, nors tarp jų buvo nesutarimų ir skirtingų 
nuomonių (net ir toje pačioje šalyje kelių organizacijų 
atveju) dėl jų dalyvavimo konkrečiose politikos 
priemonėse. 

Šios išvados, susijusios su gana menku socialinių partnerių 
dalyvavimu, turėtų būti sukonkretintos atsižvelgiant į 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų 
rengimo unikalumą ir bendrą nacionalinio socialinio 
dialogo sistemą bei veiksmingumą. Įdomu tai, kad 
socialiniai partneriai nori dalyvauti tolesnėse 
konsultacijose, kurių tikslas – įgyvendinti politikos 
priemones ir reformas, taip pat kai kurias investicijas, 
patvirtintas pagal ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planus. 

Politikos orientyrai 
£ 2022 m. Europos semestro ciklas yra pagrindinis 

politikos reformų ir investicijų, kurias valstybės narės 
įsipareigojo įgyvendinti pagal ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo planus, įgyvendinimo etapas. 
Prasmingas socialinių partnerių dalyvavimas 
įgyvendinant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planus yra labai svarbus siekiant skatinti 
vidaus atsakomybę ir didinti numatomų politikos 
veiksmų ir reformų veiksmingumą. 

£ Kaip nurodyta užimtumo gairėse, kokybiškas ir 
veiksmingas socialinių partnerių dalyvavimas turėtų 
apimti savalaikes ir prasmingas konsultacijas, o 
vyriausybės turėtų teikti grįžtamąjį ryšį apie atliktą 
darbą ir didinti mainų matomumą. 

£ Pastarojo meto įvykiai Ukrainoje daro ir turės ne tik 
neigiamą poveikį visuomenei ir žmogaus teisėms, bet ir 
didelį ekonominį ir socialinį poveikį ES. Nors tikimasi, 
kad konfliktas dar labiau apsunkins ES ekonomikos 
atsigavimą po pandemijos, ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonės (EGADP) integravimas į 
Europos semestro procesą yra pagrindinė priemonė 
siekiant įveikti daugialypį neigiamą kylančios krizės 
poveikį. 

£ Socialinių partnerių dalyvavimas įgyvendinant 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planus 
didina struktūrinių reformų, reikalingų teisingam ir 
integraciniam tvariam ekonomikos augimui pasiekti ir 
socialiniam atsigavimui užtikrinti, veiksmingumą, visų 
pirma atsižvelgiant į numatomą augimo mažėjimą ir 
infliacijos augimą dėl karinio konflikto Ukrainoje. 

£ Socialinių partnerių dalyvavimas ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo planuose įtvirtintuose 
politiniuose veiksmuose ir reformose yra labai svarbus 
siekiant paspartinti dvejopos žaliosios ir skaitmeninės 
pertvarkos tikslų įgyvendinimą, taip pat užtikrinti 
socialinį atsparumą, kai Europa susiduria su didžiausia 
pabėgėlių krize nuo Antrojo pasaulinio karo, kartu 
remiant Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų 
plano įgyvendinimą. Siekiant šio įsipareigojimo, 
socialinis dialogas turėtų būti naudojamas kaip 
pagrindinė priemonė partnerystei kurti, kad būtų 
sprendžiamos dėl karo krizės kylančios problemos. 

£ Atidi ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planų įgyvendinimo stebėsena ir reikalavimas teikti 
išsamesnes ataskaitas apie nacionalinių socialinių 
partnerių dalyvavimo įgyvendinant patvirtintas 
reformas ir investicijas kokybę užtikrins veiksmingesnį 
ES ir valstybių narių atsaką į Ukrainos konflikto 
sukeltas problemas. 

Papildoma informacija 

Ataskaitą Socialinių partnerių dalyvavimas nacionaliniuose 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planuose galima 
rasti http://eurofound.link/ef21002 

Mokslinių tyrimų vadovas – Ricardo Rodríguez Contreras 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/21/002/LT 1

http://eurofound.link/ef21002
mailto:information@eurofound.europa.eu

